PAGE
1

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _22.06.2012г.  № 282
       307750  , Курская область, г. Льгов
Об утверждении административного регламента

по исполнению управлением финансов администра-

ции Льговского района Курской области муниципальной

функции «Составление проекта бюджета Льговского района»

В соответствии с Постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  16.05.2011  года  №373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», муниципальное казенное учреждение «Администрация   Льговского района» Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по исполнению управлением финансов администрации Льговского района муниципальной функции «Составление проекта бюджета Льговского района».

2. Управляющей делами  Администрации Льговского района  (Шубной И.П.) обеспечить размещение в сети Интернет на официальном сайте муниципального казенного  учреждения «Администрация Льговского района» Курской области административного регламента.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Льговского района
А.И.Поляков
                                                                         Утвержден постановлением
муниципального казенного учреждения

«Администрации Льговского района»

                                                 от   22.06.2012г.  N 282
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

ПО ИСПОЛНЕНИЮ УПРАВЛЕНИЕМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ФУНКЦИИ "СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА"

1. Общие положения

1.1. Настоящий административный регламент по исполнению муниципальной функции по составлению проекта бюджета Льговского района разработан в целях повышения качества исполнения и доступности результатов исполнения муниципальной функции (далее - административный регламент) и определяет:

- сроки и последовательность действий в ходе реализации муниципальной функции по составлению проекта бюджета  Льговского района ;

- порядок взаимодействия с участниками реализации муниципальной функции в ходе ее исполнения.

1.2.Наименование  муниципальной  функции  -  «Составление  проекта  бюджета Льговского района.

  1.3.Наименование  органа  исполнительной  власти Льговского района, исполняющего  муниципальную  функцию : Управление финансов администрации  Льговского района (далее - Управление):

1.4. Результатом исполнения муниципальной функции является решение Представительного Собрания Льговского района о бюджете Льговского района на соответствующий год и на плановый период.

1.5.Перечень  нормативных  правовых  актов, регулирующих  исполнение  муниципальной  функции :

- Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 145-ФЗ ("Собрание законодательства Российской Федерации", 03.08.1998, N 31 ст. 3823);

- Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 N 146-ФЗ ("Собрание законодательства Российской Федерации", 03.08.1998, N 31, ст. 3824);

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 N 51-ФЗ ("Собрание законодательства Российской Федерации", 05.12.1994, N 32, ст. 3301;

Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" ("Собрание законодательства Российской Федерации" от 06.10.2003, N 40, ст. 3822);

Законы Курской области, распоряжения Губернатора Курской области, постановления и распоряжения Правительства Курской области, приказы, инструкции и иные нормативные акты комитета финансов Курской области;

решение Представительного Собрания Льговского района Курской области от 06.04.2010 N 38 "Об  утверждении  Положения  о бюджетном процессе в муниципальном районе «Льговский район"  Курской  области ;

решение Представительного Собрания Льговского района Курскойобласти от 29.12.2005 N 12 "О положении  управления финансов администрации  Льговского района Курской области".

1.6 При исполнении муниципальной функции Управление взаимодействует с:

комитетом финансов Курской области;

главными распорядителями бюджетных средств Курской  области;

ревизионной  комиссией  Льговского района;

МИФНС №2 России по городу Льгову  Курской  области;

главными распорядителями бюджетных средств  Льговского района;

главными администраторами доходов бюджета  Льговского района;

иными органами и организациями.

1.7. Заявителями при исполнении функции являются участники бюджетного процесса:

Глава  Льговского района;

Представительное Собрание Льговского района;

Отделы  Администрации  Льговского района;

Ревизионная  комиссия  Льговского района;

Управление финансов  администрации  Льговского района ;

главные распорядители бюджетных средств;

получатели бюджетных средств;

главные администраторы доходов бюджета  Льговского района;

главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета  Льговского района.

2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции

2.1. Порядок информирования об исполнении муниципальной функции:

2.1.1. Сведения о местонахождении Управления  финансов  администрации  Льговского района:

 307750, г. Льгов Курской  области, Красная  площадь  4 б.

2.1.2.Справочные  телефоны  Управления :

           (47140)  2-40-69 ,   2-24-89

2.1.3.Адрес  электронной  почты :

                          Ufinlgova@rambler.ru

2.1.4. Сведения о графике (режиме) работы  Управления:

понедельник - пятница: 09.00 - 18.00 час;

перерыв: 13.00 - 14.00 час.

Суббота, воскресенье - выходной.

В предпраздничные дни продолжительность рабочего времени сокращается на 1 час.

2.1.5. При необходимости получения консультации по вопросам процедуры исполнения муниципальной функции заявители обращаются в Управление.

Консультации являются бесплатными и могут осуществляться:

в письменной форме (на основании письменного обращения);

при личном обращении;

по телефону и электронной почте.

При консультировании по письменным обращениям, ответ на обращение направляется в адрес заявителя в течение трех дней с момента поступления и регистрации обращения.

Время разговора (консультирования) по телефону не должно превышать 10 минут. Длительность устного информирования (консультирования) при личном обращении не должно превышать 20 минут. По требованию заинтересованного лица Управление представляет информацию в письменном виде. Для этого заинтересованное лицо представляет в Управление письменное обращение на имя руководителя.

2.2 Информация о процедуре исполнения муниципальной функции сообщается по вышеуказанным контактным телефонам.

2.3. Сроки исполнения муниципальной функции:

2.3.1. Сроки исполнения нижеуказанных административных процедур регламентируются правовыми  актами  Управления  и Администрации Льговского района, принимаемым ежегодно в целях формирования проекта бюджета на очередной год и плановый период:

по разработке методики формирования проекта бюджета  Льговского района;

по рассмотрению и утверждению методики комиссией по согласованию бюджетных проектировок;

по сводным прогнозным показателям доходов и расходов, предоставляемым на рассмотрение Комиссии;

по доведению до главных распорядителей методики и объемов предельных ассигнований.

2.3.2. В срок до 15 ноября текущего года  проект решения о бюджете выносится для рассмотрения на Представительное Собрание.

2.4. Приостановка исполнения муниципальной функции осуществляется при условии перенесения сроков составления проекта бюджета  Льговского района на очередной финансовый год и плановый период.

2.5. Требования к местам исполнения организации муниципальной функции:

вход в помещение отдела оборудуется информационной табличкой, содержащей его наименование;

места информирования посетителей оборудуются информационными стендами. Информационные стенды располагаются на уровне человеческого роста. В дополнение к информационным стендам организуется место для ознакомления с настоящим Регламентом.

Места подачи заявления и приема посетителей оборудуются стульями, кресельными секциями или скамьями, столами для возможности оформления документов. На столах находятся писчая бумага и канцелярские принадлежности (шариковые ручки).

Рабочие места должностных лиц, исполняющих муниципальную функцию, оборудуются:

рабочими столами и стульями, компьютерами с доступом к информационной системе;

оргтехникой, позволяющей своевременно и в полном объеме исполнять муниципальную функцию.

2.6 Муниципальная  функция  выполняется  на  безвозмездной  основе.

3.Состав, последовательность  и  сроки  выполнения  административных процедур

3.1. Реализация муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

3.1.1. Управление в соответствии с Посланием Президента Российской Федерации, методикой формирования областного бюджета Курской области с действующей законодательной базой разрабатывают методику формирования проекта бюджета  Льговского района (далее - Методика) на очередной финансовый год и плановый период по доходам и расходам соответственно.

3.1.2. Согласно утвержденной Методике формируются  прогнозные данные по доходам и на основании реестра расходных обязательств по расходам на очередной финансовый год и плановый период.

3.1.3. Управление в течение 5 дней формирует проект бюджета Льговского района и требуемые к нему документы:

проект решения Представительного Собрания Льговского района о бюджете Льговского района на очередной финансовый год и на плановый период;

пояснительную записку к проекту решения Представительного  Собрания Льговского района о бюджете  Льговского на очередной финансовый год и плановый период ;

расчеты по статьям классификации доходов бюджета  Льговского района;

расчеты по разделам, подразделам функциональной классификации расходов, дефициту бюджета Льговского района ;

оценку ожидаемых в очередном году недопоступлении доходов в бюджет  Льговского района в связи с предоставляемыми налоговыми и неналоговыми льготами;

перечень муниципальных долгосрочных целевых программ, предусмотренных к финансированию из бюджета  Льговского района  на очередной год и плановый период;

основные направления бюджетной и налоговой политики ;

оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;

проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

перечень структуры муниципального долга  Льговского района ;

перечень правовых актов, действие которых приостанавливается на очередной год;

иные документы и материалы.

3.1.4. Управление доводит до главных распорядителей бюджетных средств Методику и объем предельных ассигнований на очередной год, предусмотренные в проекте бюджета показатели.

3.1.5. В случае получения письменных разногласий от главных распорядителей бюджетных средств по доведенным предельным ассигнованиям Комиссией рассматриваются данные разногласия ГРБС и принимаются решения по доведенным показателям предельных объемов ассигнований.

3.1.6. Управление в течение 5 дней формирует проект бюджета на очередной год и плановый период, а также требуемые в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации документы и направляет его в Представительное Собрание.

3.1.7. С принятой резолюцией публичных слушаний проект бюджета Льговского района  рассматривается в Представительном собрании Льговского района  во  втором  чтении.

3.2. Результат действия: Формирование  бюджета  Льговского района на очередной финансовый год и плановый период.

4. Порядок и формы контроля за  исполнением  муниципальной услуги

4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением должностными лицами положений настоящего Регламента и иных законодательных и нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием решений должностными лицами осуществляет начальник  Управления, а в отсутствие начальника  Управления - заместитель начальника  Управления  финансов администрации   Льговского района.

4.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок соблюдения должностными лицами положений настоящего Регламента и иных законодательных и нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги.

4.3. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействия) должностных лиц отдела.

4.4. По результатам проведения проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Досудебный порядок обжалования действий (бездействия) и  решений  органа, исполняющего  муниципальную  функцию, а  также  его  должностных  лиц.

5.1. Порядок досудебного обжалования

Предметом досудебного обжалования могут являться действие (бездействие) и решения, принятые должностным лицом в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего Регламента.

5.1.1. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги должностным лицом, обратившись устно или письменно к начальнику  Управления  либо главе Администрации  Льговского района.

5.1.2. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является поступление письменного или устного обращения с жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги на основании настоящего Регламента (далее - жалоба).

5.1.3. В письменной жалобе указываются: фамилия, имя, отчество заинтересованного лица; полное наименование юридического лица (в случае обращения организации); контактный почтовый адрес; предмет жалобы; личная подпись заинтересованного лица.

Письменная жалоба должна быть написана разборчивым почерком, не содержать нецензурных выражений.

Письменная жалоба должна быть рассмотрена в течение 15 рабочих дней.

5.1.4. Информация о месте приема, проводимого начальником  Управления, а также об установленных для приема днях и часах размещается на сайте Администрации Льговского района. Специалист проводит прием граждан в соответствии с режимом работы отдела.

5.1.5. Содержание устного обращения заносится в карточку личного приема гражданина. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в журнале личного приема. В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.

5.1.6. Заявителю направляется сообщение о принятом решении и действиях, проведенных в соответствии с принятым решением, в течение 15 рабочих дней после принятия решения.

Заявитель имеет право на ознакомление с материалами по рассмотрению жалобы.

5.1.7. Письменные жалобы не рассматриваются в следующих случаях: в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ;

в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членам его семьи;

текст жалобы не поддается прочтению, о чем сообщается заявителю, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению, а также сообщается по телефону или факсимильной связи, по электронной почте (при наличии такой информации и если указанные данные поддаются прочтению);

жалоба повторяет текст предыдущего обращения, на которое заинтересованному лицу давался письменный ответ по существу, и при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства.

В случае поступления такой жалобы заинтересованному лицу направляется уведомление о ранее данных ответах или копии этих ответов.

5.1.8. Обращения заинтересованных лиц, содержащие обжалование решений, действий (бездействия) конкретных должностных лиц, не могут направляться этим должностным лицам для рассмотрения и (или) ответа.

5.1.9. Результатом досудебного обжалования является принятие необходимых мер (предоставление муниципальной услуги и (или) применение мер ответственности к сотруднику, ответственному за действие (бездействие) и решение, принятое в ходе предоставления муниципальной услуги) и направление письменных ответов заинтересованным лицам.

5.2. Порядок судебного обжалования

Действия (бездействия) и решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы в соответствии с главой 25 Гражданско-процессуального кодекса Российской Федерации, а в случае, если спор подведомственен арбитражному суду, то в соответствии с главой 24 Арбитражно-процессуального кодекса Российской Федерации.
приложение

к административному регламенту

исполнения муниципальной функции

"Составление проекта бюджета Льговского района"

БЛОК-СХЕМА

ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТИ ДЕЙСТВИЙ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ФУНКЦИИ ПО СОСТАВЛЕНИЮ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА

	Управление  финансов  администрации  Льговского района разрабатывает методику формирования проекта бюджета района на                               очередной финансовый год и плановый период

	Под утвержденную Методику Управление  финансов формирует прогнозные данные проекта бюджета на очередной год и плановый период

	Управление формирует уточненный пакет документов по проекту бюджета Льговского района

	Управление доводит до ГРБС Методику и объем предельных ассигнований на очередной год и плановый период

	В случае получения письменных разногласий от ГРБС по доведенным предельным ассигнованиям рассматриваются данные разногласия ГРБС и принимаются решения по доведенным показателям предельных объемов ассигнований

	Управление в течение 5 дней формирует проект бюджета на очередной год и требуемые в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации документы (согласно пункту 3.1.3     данного Регламента) и направляет в Представительное Собрание Льговского района. Публичные слушания проводятся по инициативе населения или Представительного собрания.

	С принятой резолюцией публичных слушаний Представительное Собрание Льговского района рассматривает проект  бюджета  Льговского района на очередной год и плановый период во втором  чтении